ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số:              /UBND-KTN

V/v khẩn trương hoàn thành dứt

điểm công tác GPMB dự án cầu

đường sắt Cẩm Lý

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Ban Quản lý dự án Đường sắt;

- Các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường;

- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh;

- Chi nhánh Trung tâm PTQĐ Lục Nam;

- UBND các xã: Bắc Lũng, Cẩm Lý, Lục Nam.

Ngày 03/9/2025, Chủ tịch UBND tỉnh đã tổ chức kiểm tra tình hình, tiến

độ thực hiện dự án cầu đường sắt Cẩm Lý; Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo:

“UBND xã Cẩm Lý, Bắc Lũng khẩn trương hoàn thành dứt điểm khối lượng mặt

bằng còn lại, bàn giao cho chủ đầu tư xong trước ngày 30/9/2025”; “UBND xã

Lục Nam, Ban QLDA ĐTXD Lục Nam khẩn trương thi công hoàn thiện hệ thống

hạ tầng kỹ thuật tại Khu dân cư số 1 Chu Điện, đảm bảo hoàn thành trước ngày

20/9/2025 để giao đất tái định cư cho các hộ dân”; “Chi nhánh Trung tâm phát

triển quỹ đất Lục Nam khẩn trương hoàn thiện các thủ tục, hoàn thành dịch

chuyển đường điện 0,4kV trước ngày 04/10/2025”.

Ngày 07/10/2025, Ban Quản lý dự án Đường sắt có Công văn số

3213/BQLDAĐS-DA5 đề nghị đẩy nhanh tiến độ thực hiện GPMB của dự án;

theo đó phản ánh một số nội dung công việc chưa hoàn thành theo tiến độ Chủ

tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo (tại Công văn số 2099/UBND-KTN ngày 04/9/2025).

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phan Thế Tuấn có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Chi nhánh Trung tâm PTQĐ Lục Nam, UBND các xã Bắc

Lũng, Cẩm Lý, Lục Nam khẩn trương, nghiêm túc, quyết liệt thực hiện ý kiến chỉ

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh; hoàn thành toàn bộ công tác GPMB, bàn giao

chậm nhất ngày 15/10/2025 cho chủ đầu tư thi công công trình đảm bảo tiến độ.

2. Theo phản ánh từ các xã, tại vị trí mặt đường QL37, nhà thầu chưa có

biện pháp thi công nền đường, rãnh thoát nước trước cửa nhà dân khoa học, hợp

lý dẫn đến ảnh hưởng đến đời sống, hoạt động sản xuất kinh doanh của người

dân, dẫn đến một số hộ dân bức xúc, có ý kiến trái chiều, vận động không đồng

thuận bàn giao mặt bằng hoặc yêu cầu chủ đầu tư, nhà thầu có biện pháp thi

công cuốn chiếu, gọn gàng, dứt điểm. Do đó, đề nghị Ban Quản lý dự án Đường

2

sắt quan tâm, tăng cường công tác phối hợp, chỉ đạo nhà thầu thi công điều

chỉnh biện pháp thi công góp phần tạo sự đồng thuận của Nhân dân tại khu vực;

đồng thời, chỉ đạo nhà thầu thi công kịp thời chiếm lĩnh mặt bằng, tổ chức triển

khai thi công ngay khi được bàn giao mặt bằng, tránh trường hợp người dân tái

sử dụng hoặc tiếp tục có hành vi cản trở.

3. Các sở ngành, cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp, hỗ trợ, hướng dẫn để

Chi nhánh Trung tâm PTQĐ Lục Nam, UBND các xã Bắc Lũng, Cẩm Lý, Lục

Nam hoàn thành nhiệm vụ được giao.

(Kèm theo Công văn số 3213/BQLDAĐS-DA5 ngày 07/10/2025

của Ban Quản lý dự án Đường sắt)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Xây dựng;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH-ĐT, KTN;

- Lưu: VT, KTNHiếu.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Trung Trực

		2025-10-13T09:03:25+0700

		2025-10-13T09:08:39+0700

		2025-10-13T09:08:40+0700

		2025-10-13T09:09:07+0700